
1 
    

 

                        REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                             AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 296  DEL  11/05/017    
 
 

Oggetto “Procedura negoziata per la fornitura della specialità medicinale 
Lamiduvina/Zidovudina 60 cpr BL 150/300 mg necessaria a sopperire le 
esigenze assistenziali del Servizio Farmacia dell’A.O.U. di Sassari. 
Aggiudicazione.[C.I.G. Z791E0D244]”. 

Struttura  Servizio Provveditorato , Economato e Patrimonio 

Responsabile di Struttura Dott. Antonio Solinas 

Responsabile del 
Procedimento 

Dott. Antonio Solinas 

Estensore Dott.ssa Rossana Manconi 

 
Importo previsto 

(costo e/o investimento) 
Codice Conto Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

 
Euro 1.459,26 

 
A501010101 

 
“Acquisti di medicinali con AIC” 

 
2017 

 
Allegati alla 

Determinazione 
N° di pag. Oggetto 

 01 Dichiarazione inderogabilità acquisto 

 
Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

X 



2 
    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 

 (Dott. Antonio Solinas) 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e s.m.i; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 
1998, n. 419”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30.12.2015 

“Individuazione delle attività dei Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, 
all’Area Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale modifica delle 
Deliberazioni n. 255 del 17.06.2010, n. 294 del 7.07.2010,  n. 21 del 4.02.2015; 

 
VISTO il D. Lvo. n. 50/2016; 
 
ACQUISITA la nota Prot. n. NP/2017/1262 del 28 marzo 2017 con la quale il Servizio Farmacia 

domandava, con estrema urgenza, l'acquisto di n. 67 confezioni [pari a n. 4.020 
compresse] della specialità medicinale Lamivudina/Zidovudina 150/300 mg, 
quantitativo stimato necessario a garantire l’attività assistenziale erogata dal 
Servizio richiedente ai pazienti con patologia HIV; 

 
CONSIDERATO il D.P.C.M. datato 24.12.2016 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 

32 del 9 febbraio 2016, che elenca, con riferimento al settore sanitario, per il 
biennio 2016- 2017, le categorie merceologiche di beni e servizi, con relativa 
soglia  d'obbligatorietà, tra le quali è ricompresa la categoria dei farmaci, per 
l’approvvigionamento dei quali  i Soggetti Aggregatori son tenuti all’espletamento 
delle procedure di gara e parimenti l’obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, di 
approvvigionarsi esclusivamente dagli stessi o da Consip s.p.a.; 

 
  DATO ATTO  che l’iniziativa del C.A.T. Regione Sardegna per la fornitura di farmaci vari, bandita 

in data 30.12.2016, sarà attiva a partire da giugno 2017, come in merito verificato 
nella dedicata Area telematica del Soggetto Aggregatore, che non risultano avviate 
convenzioni della Consip S.p.a. ed, altresì, non sono stati stipulati accordi con altri 
Soggetti Aggregatori relativamente alla fornitura in questione; 

 
VISTO  che, nella Circolare congiunta del Ministero dell'Economia e Finanze, del Ministero 

della Salute e del Commissario alla Revisione della Spesa, Prot. n. 20518/2016 del 
19 febbraio 2016, viene esplicitato che, nell'ipotesi di fabbisogni afferenti le 
categorie merceologiche indicate nel D.P.C.M., nonché nelle ipotesi di gare non 
ancora bandite dall'Ente del S.S.N. o di iniziative non attive alle quali aderire presso 
il Soggetto Aggregatore di riferimento o presso Consip S.p.a., se il Soggetto 
Aggregatore ha in programma un'iniziativa che è, tuttavia, in fase d'avvio e, 
comunque, non ancora perfezionata, è possibile ricorrere alla stipula di  “contratti 
ponte”; 

 
VISTO  che, come meglio specificato nella Circolare innanzi individuata, il cd. “contratto 

ponte” deve essere stipulato, si riporta testualmente, “per lo stretto tempo necessario 
all'avvenuta attivazione del contratto da parte del Soggetto Aggregatore di 
riferimento o Consip, eventualmente inserendo una clausula che consenta di 



3 
    

risolvere il contratto anticipatamente” e, in ragione di quanto disposto, l'Azienda 
Ospedaliero- Universitaria di Sassari si riserva di recedere anzitempo dai “contratti 
ponte” nell'ipotesi di attivazione anticipata della convenzione da parte del Soggetto 
Aggregatore CAT Regione Sardegna; 

 
DATO ATTO              che l’approvvigionamento in argomento rientra nella fattispecie normativa delineata 

dall’art. 63, com 2 del D.Lgs. n. 50/2016 [cd. “contratto ponte”] da aggiudicarsi ai 
sensi dell’art. 95 com. 4; 

 
VALUTATA                    la richiesta dell’approvvigionamento in urgenza palesata dal Servizio Farmacia nelle 

sedute della Task Force Aziendale per il Sistema approvvigionamento beni e servizi, 
istituita con Deliberazione del Direttore Generale n. 80 del 17.02.2017; 

   
DATO ATTO                 che con Determinazione Dirigenziale n. 210 del 04.04.2017 veniva autorizzata la 

contrattazione nonché la pubblicazione della relativa indagine di mercato, con 
scadenza il 10.04.2017, e che entro il termine previsto presentavano manifestazione 
d’interesse alla partecipazione alla procedura di gara per l’approvvigionamento in 
argomento le ditte Teva e Viiv Healthcare, già indicate, insieme alla società Mylan 
S.p.a. ed Aurobindo Pharm, nella nota di richiesta n. NP/2017/1262 del 28 marzo 
2017 quali distributrici sul territorio nazionale del farmaco in questione; 

 
VALUTATO                  opportuno invitare gli operatori economici in precedenza individuati alla Rdo su 

Mepa n. 1561678 del 19.04.2017 in quanto la precedente Rdo n. 1556107 veniva 
revocata per mancata comunicazione slittamento termini presentazione offerta alle 
ditte invitate derivanti da problemi tecnici sul portale telematico; 

 
CONSIDERATO che l’offerta al prezzo più basso veniva presentata dall’impresa Mylan S.p.a. per un 

importo di euro 1.326,60 iva di legge esclusa (euro 1.459,26 Iva al 10% inclusa) e 
valutata positivamente la dichiarazione resa, tramite l’area “Comunicazioni” su 
Mepa, della ditta innanzi indicata a riscontro della richiesta di verifica della 
congruità dell’offerta;  

 
ACQUISITA la Dichiarazione di inderogabilità dell'acquisto del materiale in argomento, allegata 

al presente provvedimento, nonché la verifica positiva di conformità della 
documentazione tecnica esibita entrambe prospettate dal Servizio Farmacia; 

 
DATO ATTO che l'Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari si riserva di anzitempo dai 

contratti in essere con gli aggiudicatari nell'ipotesi di attivazione anticipata di 
convenzione da parte del Soggetto Aggregatore CAT Regione Sardegna, della 
Consip S.p.a. o di adesione del CAT Sardegna ad altro Soggetto Aggregatore; 

 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa: 
 

1. Di disporre l'affidamento, ai sensi dell’art. 63, com 2, let. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e tramite Rdo n. 
1561678 del 20.04.2017, della fornitura,  a favore della ditta Mylan S.p.a., di n. 67 confezioni [pari a 
n. 4.020 compresse] della specialità medicinale Lamivudina/Zidovudina 150/300 mg, quantitativo 
stimato necessario a garantire l’attività assistenziale erogata dal Servizio Farmacia ai pazienti con 
patologia HIV nelle more dell’attivazione dell’Appalto specifico indetto dalla Centrale Regionale di 
Committenza [CAT] per la fornitura di prodotti farmaceutici destinati alle Aziende sanitarie della 
Regione Sardegna, preventivata per giugno 2017; 

2. Di dare atto che la spesa relativa, da far gravare sul Budget del Servizio Farmacia Ospedaliera  
UAFPOSS conto di costo n° A501010101 “Acquisti di medicinali con AIC” dell'esercizio 



4 
    

economico 2017, é pari complessivamente ad euro 1.326,60 iva di legge esclusa (euro 1.459,26 Iva 
al 10% inclusa); 

 
3. Di dare atto che l’autorizzazione n. UAFPOSS/2017/1/234 generata a seguito dell’adozione della 

Determinazione d’autorizzazione a contrarre n. 210 del 04.04.2017 è stata decrementata dell’intero 
importo e portata a zero; 

 

4. Di incaricare il Servizio Farmacia Ospedaliera all’adozione degli atti per l'emissione del relativo 
ordine alla ditta affidataria; 

 
5. Di dare atto che la vigilanza sulla correttezza della fornitura resta a carico del Responsabile del 

Servizio di destinazione e che l'utilizzazione del prodotto in argomento è soggetta a previa verifica 
della regolarità e completezza della fornitura. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 
di spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura: Servizio Provveditorato, Economato e   
                           Patrimonio 
 
Sigla  Responsabile: f.to Dott. Antonio Solinas 
 
Estensore: Dott.ssa Rossana Manconi 
 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza 
dei conti di costo del sistema budgetario autorizzato   
 
 
                   
                        f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di  
Sassari dal 11/05/2017 per la durata di quindici giorni 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
f.to (Dott. ssa Chiara Seazzu) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


